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Adresată: Domnului Eugen Orlando TEODOROVICI, Ministrul Finanțelor Publice

De către: Doamna Senator, Nicoleta Ramona DINU
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Obiectul întrebării: Recuperarea de către stat a prejudiciului cauzat prin infracțiuni de

corupție

Stimate Domnule Ministru,

Prin soluția pronunțată în dosarul penal nr. 6536/2/2008, având ca obiect infracțiuni de corupție 

comise de mai mulți inculpați printre care se numără și Radu Ștefan Mazăre, fostul primar al 

municipiului Constanța, Înalta Curte de Casație și Justiție a dispus și următoarele:

o Constată că persoanele vătămate Statul Român, prin Ministerul Finanțelor Publice, și 

Unitatea Administrativ Teritorială Municipiul Constanța nu s-au constituit părți civile în 

cauză.

o Constată că terenurile cu privire la care s-a intabulat dreptul de proprietate, prin încheierile 

nr. 21282 din 07 iunie 2006 și nr. 20992 din 07 iunie 2006 ale Oficiului de Cadastru și 

Publicitate Imobiliară Constanța, în favoarea Municipiului Constanța, aparțin domeniului 

public al Statului Român, urmând ca Ministerul Finanțelor Publice, în calitate de 

reprezentant, să facă demersurile necesare pentru a intra în posesia acestor bunuri 

imobile.

o Dispune restabilirea situației anterioare săvârșirii infracțiunilor, în sensul revenirii mai 

multor terenuri terenuri în domeniul public al statului sau, după caz, în domeniul public ori 

privat al Unității Administrativ Teritoriale Municipiul Constanța, în baza art. 397 alin. (3) 

C.pr.pen. raportat la art. 256 C.pr.pen. și art. 25 alin. (3) C.pr.pen.



o Ministerul Finanțelor Publice, ca reprezentant al Statului Român, și Unitatea Administrativ 

Teritorială Municipiul Constanța vor întreprinde, în condițiile legii civile, demersurile 

necesare pentru a intra în posesia bunurilor în privința cărora s-a restabilit situația 

anterioară.

Având în vedere cele prezentate anterior, vă rog să îmi comunicați dacă la nivelul Ministerului 

Finanțelor Publice ați inițiat măsuri pentru întocmirea unui calendar al acțiunilor pe care le veți 

întreprinde pentru recuperarea prejudiciului stabilit prin hotărârea judecătorească penală 

pronunțată în această cauză.

De asemenea vă rog să îmi răspundeți la următoarele întrebări:

1) Care sunt demersurile imediate pe care le veți întreprinde pentru intrarea statului în 

posesia terenurilor vizate prin hotărârea judecătorească, deținute la acest moment de 

inculpați, sau de societăți comerciale deținute /controlate de către inculpați?

2) Intenționați promovarea în justiție a unor acțiuni în revendicarea terenurilor înstrăinate 

unor terți, anterior sau pe parcursul derulării procesului penal?

3) Este cunoscut ia nivelul ministerului istoricul de rol fiscal cu privire la fiecare teren ce a 

revenit în domeniul public al statului în temeiul hotărârii judecătorești penale anterior 

menționată și dacă ati făcut o evaluare cu privire la terenurile ce pot fi recuperate imediat?

4) În condițiile în care nu v-ati constituit parte civilă în procesul penal iar recuperarea în 

natură a unor terenuri de la terți subdobânditori de bună credință nu va mai fi posibilă pe 

calea acțiunii în revendicare, vă rog să îmi comunicați ce măsuri urmează să întreprindeți 

pentru evitarea împlinirii termenului legal de prescripție a acțiunii cu privire ia recuperarea 

prejudiciului de la inculpați?

Solicit răspuns scris.

Data Senator, 

Dinu Nicoleta Ramona


